CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
PALÁCIO VOTURA

Rua Humaitá, 1167 Centro - PABX: (19) 3885-7700.

CEP: 13.339-140 — Indaiatuba - SP

INDICAÇÃO Nº 10 / 2021

Indica ao Prefeito Municipal a instalação de

semáforos no cruzamento entre a Av. Ário

Bamabé e a Rua Dr. Renato Riggio, no Jardim

Morada do Sol.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Apresento a V. Ex.?, nos termos do artigo 163 do Regimento Interno desta

egrégia Casa Legislativa, a presente indicação, sugerindo ao Ex.mº Senhor

Prefeito Municipal, a instalação de semáforos no cruzamento entre a Av. Ário

Barnabé e a Rua Dr. Renato Riggio. Solicito, após leitura em Plenário, que se

oficie à autoridade competente.

Justificação

Após ouvir as demandas dos moradores da região e após proceder

à uma diligência no local, constatei que com frequência tem tido acidentes,

devido a um tráfego considerável de veículos e motocicletas no

cruzamento entre a Av. Ario Bamabé e a Rua Dr. Renato Riggio no bairro

Jd. Morada do Sol. Ressalto também que os condutores que trafegam

pela Av. Ário Barnabé fazem o trajeto em velocidade considerada, pois a

via é preferencial a eles, contudo têm se tornado constante as colisões

entre os veículos e motocicletas nesse cruzamento. Sendo assim, a

instalação de semáforos garantiria mais segurança aos condutores de

veículos que trafegam no trecho supracitado e também aos pedestres que

transitam pelo local. Como frisamos acima, a instalação dos referidos

semáforos traria mais segurança ao trânsito no local e reduziria o número

de colisões entre os veículos e ofereceria mais segurança aos pedestres

e aos transeuntes.

PROT-CMI 202/2021
17/02/2021 - 10:05
IND 138/2021

CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
PALÁCIO VOTURA

Rua Humaitá, 1167 Centro — PABX: (19) 3885-7700.
CEP: 13.339-140 — Indaiatuba - SP

Sala das Sessões, em 11 de fevereiro de 2021.

de
SEBIG ROC HA

Vereador

PROT-CMI 202/2021
17/02/2021 - 10:05
IND 138/2021